
România                                                                                                                                                                                                                                                          
Judeţul Timiş 
Comuna Nădrag                                                                                                                                                                                                              
Consiliul Local                                 

 
HOTĂRÂREA nr. 75 

din 05 iulie 2024    
                                                                                                                                                                                                                                                      
            Privind  aprobarea  tarifelor actualizate pentru serviciile de livrarea apă potabilă şi 
canalizare furnizate de către Serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare ( SAAC ) al 
Comunei Nădrag.  

 
    
             Consiliul Local al comunei Nădrag judeţul Timiş ; 

 Având în vedere necesitatea desfășurării activității economice de importanță locală majoră, 
prestată de către Serviciul de Alimentare cu Apă și de Canalizare al Comunei Nădrag,în condiții de 
eficiență economică, prin acoperirea tuturor costurilor de exploatare și obținerea unei cote 
rezonabile de profit economic ; 
             Având în vedere avizul  ANRSC nr. 2518/13.05.2024. privind stabilirea prețului și 
tarifului pentru serviciile de alimentare cu apă și de canalizare pentru Serviciul de Alimentare 
cu Apă și de Canalizare al Comunei Nădrag. 
             Având în vedere referatul nr. 1788 din 03. 07.2024 al primarului comunei Nădrag – 
iniţiator al proiectului de hotărâre; 
              Având în vedere referatul nr. 1789 din 03.07.2024 al compartimentului de specialitate; 
              Având în vedere avizul favorabil nr.1790 din 03.07.2024 al comisiei de specialitate a 
consiliului local; 
              Având în vedere Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice ,  
Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi calanizare, precum şi Ordinul nr. 
65/2007. privind aprobarea Metodologiei de stabilire, ajustare sau modificare  a 
preturilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare  cu apa si de canalizare 
              În temeiul art. 129 al (7) lit.n) şi art.139 alin . (1) din OUG nr.57/2019 – Codul 
administrativ. 
              În temeiul art. 196 alin.(1) lit. a)  din OUG nr.57/2019 – Codul administrativ. 
 
                                                     H O T Ă R Ă Ş T E : 
              Art. 1 Se aprobă actualizarea, începând cu  consumul aferent lunii august 2024 a 
tarifelor, pentru serviciile de livrare apă potabilă şi canalizare furnizate de către SAAC al 
Comunei Nădrag către persoanele fizice şi persoanele juridice,  noile tarife fiind următoarele: 

a) Livrare apă potabilă  = 4,70 lei/mc. 
b) Canalizare  = 3,73 lei/mc. 

             Art. 2  Pentru calcularea sumei de plată la serviciul de canalizare, volumul de apă 
evacuată de utilizator în reţeaua de canalizare va fi considerat egal cu volumul de apă potabilă 
consumată, la acest volum aplicându-se tariful aprobat.  
             Art. 3  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru fiind prezenti toti  cei 11 
membri ai consiliului local. 
             Art. 4    Prezenta hotărâre se comunică : 

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Timiş . 
- Primarului comunei Nădrag 
- Contabilitate 
- Afişare.  

                                                                                                        Preşedinte şedinţă   
                                                                                                      Ionele Cătălin Ionuț 
                                                                      
Contrasemnează secretar general: Wagner Dan Antoniu 
 
 


